
Казенное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа 
«Детский противотуберкулёзный санаторий имени Е.М. Сагандуковой»

ПРИКАЗ
16.10.2019. №213-о

г. Ханты - Мансийск

«О внедрении профессиональных стандартов»

Во исполнение приказа от 26.08.2019 №163-о «Об утверждении плана 
мероприятий по внедрению профессиональных стандартов» и с целью 
перехода казенного учреждения Ханты- Мансийского автономного округа - 
Югры “Детский противотуберкулезный санаторий им. Е.М. Сагандуковой” 
на работу в условиях действия профессиональных стандартов в соответствии 
с Федеральным законом от 02.05.2015 № 122-ФЗ,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать процедуру внедрения профессиональных стандартов, проводимую 
согласно плану мероприятий (Приложение №1) по внедрению 
профессиональных стандартов казенного учреждения Ханты- Мансийского 
автономного округа - Югры “Детский противотуберкулезный санаторий 
имени Е.М. Сагандуковой”, завершенной.

2. Внедрить с 01.01.2020. в учреждении следующие профессиональные 
стандарты:
2.1.«Заведующий отделением - врач фтизиатр», утвержденный Приказом 
Минтруда России от 07.11.2017г. №768н «Об утверждении
профессионального стандарта «Специалист в области организации 
здравоохранения и общественного здоровья", и Приказом Минтруда 
России от 31.10.2018 N 684н «Об утверждении Профессионального 
стандарта "Врач-фтизиатр";

2.2. «Врач-методист», утвержденный Приказом Минтруда России от 
07.11.2017г. №768н «Об утверждении профессионального стандарта
«Специалист в области организации здравоохранения и общественного 
здоровья";

2.3 «Врач-физиотерапевт», утвержденный Приказом Минтруда России от 
03.09.2018 N 572н «Об утверждении профессионального стандарта 
"Специалист по медицинской реабилитации";



2.4. «Врач-стоматолог», утвержденный Приказом Министерства труда и 
социальной защиты Российской Федерации от 10.05.2016. N 227н. «Об 
утверждении профессионального стандарта «Врач-стоматолог»;

2.5. «Врач функциональной диагностики», утвержденный Приказом 
Минтруда России от 11.03.2019 N 138н. «Об утверждении 
профессионального стандарта «Врач функциональной диагностики»;
2.6. «Медицинская сестра по массажу», утвержденный Приказом Минтруда 
России от 26 ноября 2018 года N 744н «Об утверждении профессионального 
стандарта "Специалист по медицинскому массажу";

2.7. «Руководитель контрактной службы», утвержденный Приказом 
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 
10.09.2015 N 626н, «Об утверждении профессионального стандарта "Эксперт 
в сфере закупок";

2.8. «Контрактный управляющий»; утвержденный Приказом Министерств 
труда и социальной защиты Российской Федерации от 10.09.2015 N 626н, 
«Об утверждении профессионального стандарта "Эксперт в сфере закупок";

2.9. «Старший воспитатель», утвержденный Приказом Министерства труда и 
социальной защиты Российской Федерации от 10.01.2017 № Юн «Об 
утверждении профессионального стандарта «Специалист в области 
воспитания»;

2.10. «Воспитатель», утвержденный Приказом Министерства труда и 
социальной защиты Российской Федерации от 10.01.2017 № Юн «Об 
утверждении профессионального стандарта «Специалист в области 
воспитания»;

2.11. «Педагог-психолог», утвержденный Приказом Министерства труда и 
социальной защиты Российской Федерации от 24 июля 2015 г. № 514н «Об 
утверждении профессионального стандарта «Специалист в области 
воспитания»;
2.12. «Шеф-повар», утвержденный Приказом Министерства труда и 
социальной защиты Российской Федерации от 08.09.2015 N 610н 
«Об утверждении профессионального стандарта «Повар»;

2.13. «Повар», утвержденный Приказом Министерства труда и социальной 
защиты Российской Федерации от 08.09.2015 N 610н «Об 
утверждении профессионального стандарта «Повар»;



2.14. «Официант», утвержденный Приказом Министерства труда и 
социальной защиты Российской Федерации от 01.12. 2015 г №910 н «Об 
утверждении профессионального стандарта «Официант\бармен»;

2.15. «Секретарь руководителя», утвержденный Приказом Минтруда России 
от 06.05.2015 №276н "Об утверждении профессионального стандарта 
"Специалист по организационному и документационному обеспечению 
управления организацией"

2.16. «Делопроизводитель», утвержденный Приказом Минтруда России от
06.05.2015 №276н "Об утверждении профессионального стандарта
"Специалист по организационному и документационному обеспечению 
управления организацией"

2.17. «Специалист по охране труда», утвержденный приказом Министерства 
труда и социальной защиты Российской Федерации от 04.08.2014 N 524н. 
"Об утверждении профессионального стандарта "Специалист в области 
охраны труда".
3. Внедрить с 01.05.2020. в учреждении следующие профессиональные 

стандарты:
3.1. «Инженер-программист», утвержденный Приказом Министерства труда 
и социальной защиты Российской Федерации от 15 сентября 2016 г. N 522 
«Об утверждении профессионального стандарта «Специалист по защите 
информации в автоматизированных системах»

3.2. «Инженер-программист по технической защите информации», 
утвержденный Приказом Министерства труда и социальной защиты 
Российской Федерации от 15 сентября 2016 г. N 522 «Об утверждении 
профессионального стандарта «Специалист по защите информации в 
автоматизированных системах»

4. Руководите лям структурных подразделений:

4.1. ознакомить работников с должностными инструкциями;

4.2. организовать обучение сотрудников в соответствии с требованиями к 
образованию по профессиональному стандарту.

5. Самохиной Т.Н. -специалисту по кадрам подготовить и подписать 
дополнительные соглашения с работниками.

6. Инженеру-программисту по технической защите информации Круглову А.А. 
в течение трех дней со дня подписания настоящего приказа разместить на 



официальном сайте КУ «Детский противотуберкулезный санаторий имени 
Е.М. Сагандуковой» в сети «Интернет» настоящий приказ в PDF-формате в 
разделе «Документы».

7.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Главный врач А.А. Таберт


